
 
 

1/3 
 

ANO VI  N° 1229 – Segunda- Feira  24 de Outubro de 2016 

 

DECRETO: 

 
D E C R E T O  Nº 593/2016 

 

 
“CONSIDERA PONTO FACULTATIVO NO DIA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS”. 

 

 

EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira,  no uso de suas atribuições legais... 

 

Considerando o Artigo 300 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, consagra o dia 28 de outubro ao Servidor Público 

Estadual; 

 

Considerando o artigo 207 da Lei Municipal nº 335/1990 – Estatuto do Servidor Público Municipal de Aral Moreira-MS. 

 

Considerando a importância em  homenagear os servidores que se dedicam em desempenhar suas funções em prol da 

melhoria dos serviços públicos prestados a comunidade; 

 

Considerando que neste exercício o dia 28 de outubro será numa sexta-feira, e que a alteração do ponto facultativo 

relacionado ao dia do servidor público para o dia 01 de novembro/2016 é conveniente para a administração pública e para o 

servidor; e 

 

Considerando que a alteração da data consagrada ao dia do servidor não ocasionará nenhum prejuízo às atividades da 

administração pública do Poder Executivo. 

 

D E C R E T A: 

 

Artigo 1º - FICA DECLARADO PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas Municipais deste Município de Aral 

Moreira-MS, no dia 31 de Outubro de 2016 (segunda-feira), em comemoração à data consagrada ao Funcionário Público 

Municipal no dia 01/11/2016 e Feriado Nacional na data de 02/11/2016(dia dos finados). 

 

Parágrafo Único – O disposto no caput não se aplica aos serviços considerados essenciais que por sua natureza, não possam 

ser paralisados ou interrompidos, tais como: Saúde, coleta de lixo e limpeza publica urbana. 

 

Artigo 2º - Haverá expediente normal nas repartições públicas municipais no dia 28 de outubro de 2016(sexta-feira), em 

virtude do adiamento da comemoração do dia do servidor púbico para a data de 01 de novembro de 2016.  

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 20 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

 

    EDSON LUIZ DE DAVID 

                           Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 

 

 

 



 
 

2/3 
 

ANO VI  N° 1229 – Segunda- Feira  24 de Outubro de 2016 



 
 

3/3 
 

ANO VI  N° 1229 – Segunda- Feira  24 de Outubro de 2016 

 


